
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM  

OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES  

OF MOLDOVA 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

06 iunie 2022 

 

 
                       Nr. 68 

mun. Chişinău 

 

 

 

Cu privire la conferirea  

"Diplomei de Onoare" a AȘM  

domnului Veaceslav GHENDOV, 

doctor în științe biologice,  

conferențiar cercetător 

 

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincţiile Academiei  

de Ştiinţe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă Diploma de Onoare a Academiei de Științe a Moldovei domnului Veaceslav 

GHENDOV, doctor în științe biologice, conferențiar cercetător, șef al Laboratorului Flora 

Spontană și Herbar „Andrei Negru”, GBNI „Alexandru Ciubotaru”, pentru merite deosebite, 

rezultate științifice de excelență în domeniul botanicii și ocrotirii naturii, obținute în decursul 

activității științifice, precum și cu prilejul jubileului de 50 de ani de la naștere. 

 

 

Președinte,  

academician                                                  Ion TIGHINEANU 

 

Secretar ştiinţific general, 

doctor habilitat                                                                    Liliana CONDRATICOVA  

 

 

 
 


